关于《北碚区质量品牌和知识产权资助奖励办法（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实上级关于质量、标准化、认证认可、计量和知识产权等方针政策，推动质量强区建设，鼓励市场主体争创质量品牌，激发知识产权创新动能，根据《中华人民共和国产品质量法》、《中华人民共和国标准化法》、《中华人民共和国商标法》、《中华人民共和国专利法》、《重庆市专利促进与保护条例》等法律法规，以及《质量强国建设纲要》、《国家标准化发展纲要》、《计量发展规划（2021—2035年）》、《质量强市建设实施方案》、《重庆市知识产权强市建设纲要》等文件精神，结合北碚区实际，区市场监管局起草了《北碚区质量品牌和知识产权资助奖励办法（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下，并向社会公众公开征求意见。
一、文件制定背景
（一）制定的必要性和可行性。
[bookmark: OLE_LINK2]一是为贯彻落实党中央、国务院关于质量强国建设的决策部署和市委、市政府质量强市建设工作要求和知识产权强国建设纲要，更强有力推动质量强区、知识产权强区建设，加大对市场主体在品牌创建、标准创新等方面扶持力度，发挥财政资金的引导和激励作用。
[bookmark: OLE_LINK1]二是北碚区原出台过《关于印发北碚区工业企业品牌（标准）创建奖励办法的通知》（北碚府办发（2014）75号），已于2024年12月废止。根据国家知识产权局对知识产权工作提出的新要求，着力提升知识产权创造、运用、保护、管理和服务水平，原《重庆市北碚区人民政府关于推进商标品牌提升计划的实施意见》（北碚府发〔2018〕27号）、《重庆市北碚区人民政府办公室关于印发北碚区专利资助奖励办法的通知》（北碚府办发〔2018〕1号）已不符合相关要求，需重新修订。
三是为进一步推动质量强区工作，用质量品牌和知识产权赋能区域产业高质量发展，引导和激励企业加强质量品牌建设和技术创新，提高企业主动性和积极性，区市场监督管理局在整合原资助奖励政策的基础上，调整奖励项目，起草了《北碚区质量品牌和知识产权资助奖励办法（征求意见稿）》。
（二）依据的主要上位法和上位规范性文件。
1.《中华人民共和国产品质量法》、《中华人民共和国计量法》、《中华人民共和国标准化法》、《中华人民共和国商标法》、《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国认证认可条例》、《中华人民共和国标准化法实施条例》、《重庆市产品质量条例》、《重庆市标准化条例》、《重庆市专利促进与保护条例》
2.中共中央 国务院印发《质量强国建设纲要》
3.中共中央 国务院印发《国家标准化发展纲要》
4.中共中央 国务院印发《知识产权强国建设纲要（2021-2035年）》
5.《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》
6.《国务院关于加强质量认证体系建设促进全面质量管理的意见》（国发〔2018〕3号）
7.《国务院关于印发计量发展规划（2021—2035年）的通知》（国发〔2021〕37号）
8.国务院印发《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》
9.《进一步提高产品、工程和服务质量行动方案(2022―2025年)》（国市监质发〔2022〕95号）
10.《国家知识产权局关于进一步严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2021〕1号）、
11.《国家知识产权局关于持续严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2022〕7号）、
12.《国家知识产权局关于持续严厉打击商标恶意注册行为的通知》（国知发办函字（2022〕54号）、
13. 重庆市委、市政府印发《质量强市建设实施方案》
14.中共重庆市委、市政府印发《重庆市知识产权强市建设纲要》
15.《中共重庆市委重庆市人民政府关于开展质量提升行动加快建设质量强市的实施意见》
16.《重庆市人民政府关于加强质量认证体系建设促进全面质量管理的实施意见》（渝府发〔2018〕37 号）
17.《重庆市知识产权保护和运用“十四五”规划（2021-2025年）》（渝府办发〔2021〕132号）
18.《重庆市人民政府关于印发重庆市市场监管现代化“十四五”规划（2021—2025年）的通知》（渝府发〔2022〕4号）
19.《重庆市计量发展规划（2021—2035年）》（渝府发〔2022〕33号）
20.《重庆市人民政府办公厅关于贯彻落实国家标准化发展纲要的实施意见》（渝府办发〔2021〕143号）
21.《重庆市北碚区人民政府关于印发<质量强区建设实施方案>的通知》（北碚府发〔2023〕95号）、《中共重庆市北碚区委、重庆市北碚区人民政府关于印发<关于深化民营经济综合改革示范试点促进民营经济高质量发展的实施意见>的通知》（北碚委发〔2023〕18 号）、《重庆市北碚区人民政府办公室关于印发北碚区加强质量认证体系建设促进全面质量管理实施方案的通知》（北碚府办发〔2019〕8号）
二、文件主要内容
文件由正文五部分组成，共5章21条，主要对我区关于政府质量奖、标准制定、标准化项目、认证认可、计量、知识产权等制定了资助奖励条款。
第一章明确了出台资助奖励办法的意义、适用范围、资金来源及管理原则。第二章规定了政府质量奖、标准化、认证认可、计量、知识产权五方面和不同层级的资助奖励标准。第三章规定了质量品牌和知识产权资助奖励申报、审核、兑付方式。第四章规定了监督管理要求。第五章明确了实施时间。

 重庆市北碚区市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]2025年5月28日